ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Заиграево 26.06.2024 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Трошин К.В., 

с участием гос.обвинителя - пом.прокурора Заиграевского района РБ Агаевой В.Е., 

адвоката Халматова В.И., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Глебовой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.139 УК РФ, ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – ФЗ № 53-ФЗ) призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете. На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу. Призыв граждан на военную службу осуществляется на основании указов Президента Российской Федерации.

Согласно ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ, призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает, в том числе явку на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

Кроме того, согласно ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. 

Согласно п. 1 ст. 7 ФЗ № 53-ФЗ, в случае неявки гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.1. ст.10 ФЗ № 53-ФЗ, в целях обеспечения воинского учета гражданин обязан: сообщить в двухнедельный срок в военный комиссариат либо в местную администрацию соответствующего поселения, муниципального или городского округа, осуществляющую первичный воинский учет, об изменении семейного положения, образования, места работы (учебы) или должности; явиться в двухнедельный срок в военный комиссариат для постановки на воинский учет, снятия с воинского учета и внесения изменений в документы воинского учета при переезде на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе с не подтвержденной регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> Республики Бурятия. При постановке на первоначальный воинский учет по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 был признан временно негодным к военной службе (категория годности «Г»).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу, во исполнение которого в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в военный комиссариат 

<

адрес>, по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности «Б 3»), в связи с чем последний подлежал призыву на военную службу, о чем ему было объявлено.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в военный комиссариат 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с его призывом на военную службу, в этот же день ему вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов у ФИО1, находящегося около здания военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не желающего служить в рядах Российской армии из личных соображений, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, после получения вышеуказанной повестки, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, без уважительных причин не явился в назначенное время к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу, во исполнение которого в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период осенней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с его призывом на военную службу. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ Селиванову вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в здании военного комиссариата 

<

адрес> в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не пройдя медицинское освидетельствование и мероприятия, связанные с указанным медицинским освидетельствованием с полном объеме, самовольно, без уведомления сотрудников комиссариата, покинул здание военного комиссариата 

<

адрес>, при этом документов, подтверждающих уважительную причину своего убытия не представил ввиду их фактического отсутствия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>, вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. В указанное время ФИО1 прибыл в военный комиссариат 

<

адрес>, где по результатам прохождения комплекса мероприятий, связанных с призывом ФИО1 на военную службу призывной комиссией 

<

адрес> в отношении ФИО1 было принято решение о его призыве на военную службу. В связи с этим, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ Селиванову вручена повестка под подпись в здании военного комиссариата 

<

адрес>, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы по призыву.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы по призыву, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ №) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ №) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, явился в указанное в повестке время в военный комиссариат 

<

адрес>, но умышленно без результатов обязательных диагностических исследований, в связи с чем, в том же месте и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в здании военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для медицинского освидетельствования не прибыл, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Ввиду отсутствия ФИО1 по месту его жительства, сотрудниками администрации МО СП «Новоильинское», осуществляющими функции по вручению повесток призывникам, ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о невозможности вручения повестки. Таким образом, в период весенней призывной кампании 2020 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения таких действий в предыдущие призывные кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в период времени есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ №) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ №) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, явился в указанное в повестке время в военный комиссариат 

<

адрес>, но умышленно без результатов обязательных диагностических исследований, указанных во врученной ему повестке, в связи с чем, в том же месте и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в порядке ч.3 ст.26 ФЗ № 53-ФЗ в здании военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ №) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ №) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период весенней призывной кампании 2021 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с его призывом на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

Кроме того, в соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ сотрудниками администрации МО СП «

<

адрес>», осуществляющими функции по вручению повесток призывникам, ДД.ММ.ГГГГ предпринята попытка вручения повестки ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, однако ввиду отсутствия ФИО1 по месту жительства, составлен акт о невозможности вручения повестки.

В период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения таких действий в предыдущие призывные кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в период времени есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу, во исполнение которого в соответствии с Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» путем вручения повестки под подпись ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу, во исполнение которого в соответствии с Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

В связи с изложенным в соответствии со ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» путем вручения повестки под подпись ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, явился в указанное в повестке время в военный комиссариат 

<

адрес>, но умышленно без результатов обязательных анализов, указанных во врученной ему повестке, в связи с чем, в том же месте и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в здании военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» путем вручения повестки под подпись ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, после получения повестки, находясь в неустановленном месте и времени, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, желая уклониться от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в назначенное время без уважительных причин не явился, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» сотрудниками администрации МО СП «

<

адрес>», осуществляющими функции по вручению повесток призывникам предпринята попытка вручения повестки ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, однако ввиду отсутствия ФИО1 по месту жительства, был составлен акт о невозможности вручения повестки. 

В период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, в нарушение ст.10 ФЗ № 53-ФЗ, убыл на новое место пребывания в 

<

адрес>, без своевременного снятия и постановки на воинский учет, с целью исключения возможности вручения ему под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что он не имеет законных оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 ФЗ № 53-ФЗ, и обязан явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения такого действия в предыдущей призывной кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в период времени есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу, во исполнение которого в соответствии с Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» сотрудниками администрации МО СП «

<

адрес>», осуществляющими функции по вручению повесток призывникам предпринята попытка вручения повестки ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, однако ввиду отсутствия ФИО1 по месту жительства, был составлен акт о невозможности вручения повестки.

В период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет законных оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения таких действий в предыдущие призывные кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в период времени есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу, во исполнение которого в соответствии с Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» путем вручения повестки под подпись ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, явился в указанное в повестке время в военный комиссариат 

<

адрес>, но без результатов обязательных анализов, указанных во врученной ему повестке, в связи с чем, в том же месте и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в здании военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. Кроме того, ФИО1 в тот же день под роспись было разъяснено об ответственности при его уклонении от исполнения воинской обязанности и военной службы.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, явился в указанное в повестке время в военный комиссариат 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым воспрепятствовав проведению в отношении него медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в связи с чем, ФИО1 в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в здании военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 10 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, явился в указанное в повестке время в военный комиссариат 

<

адрес>, но не прошел медицинское освидетельствование у медицинских специалистов, в связи с чем, в том же месте и в тот же день ФИО1 в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в здании военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, после получения повестки, находясь в неустановленном месте и времени, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, желая уклониться от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в назначенное время без уважительных причин не явился, при этом документов, подтверждающих уважительную причину неявки не представил ввиду их фактического отсутствия.

Тем самым, в период ДД.ММ.ГГГГ кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период ДД.ММ.ГГГГ призывной кампании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и вплоть до явки с повинной – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что он не имеет законных оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы, в военный комиссариат 

<

адрес> не явился, документов, подтверждающих уважительные причины своей неявки ФИО1 не предоставил, чем уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по повестке следователя для дачи показаний в качестве подозреваемого, в связи с чем преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы были окончены.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов у находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 возле дома по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ФИО5 по указанному адресу, против ее воли. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ФИО5, против ее воли, действуя умышленно и понимая наступление общественный последствий в виде нарушения конституционного права ФИО5 на неприкосновенность жилища, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов прошел в ограду указанного дома, где, действуя умышленно, с достаточной силой дернул за ручку двери веранды не менее двух раз, в результате чего задвижка двери слетела с петли, поэтому дверь открылась, после чего ФИО1 прошел в помещение веранды дома, а затем через незамкнутую дверь в сам дом, тем самым незаконно проник в жилище ФИО5, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Своими преступными действиями ФИО1 нарушил предусмотренное ст. 25 Конституции Российской Федерации право ФИО5 на неприкосновенность жилища, чем причинил последней моральный вред.

В суде подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, вместе с тем показания, данные в ходе предварительного следствия полностью подтвердил. 

Заслушав подсудимого, исследовав письменные доказательства по делу, суд считает, что кроме полного признания подсудимым своей вины, виновность подсудимого в совершении преступлений установлена следующими доказательствами: 

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого в присутствии адвоката (показания оглашены в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, т.1 л.д.200-212) о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему домой в период с 12 до 16 часов по адресу его места жительства: 

<

адрес>, пришла ФИО8 (работает в администрации, вручает повестки), и вручила ему повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Он не смог явиться в военный комиссариат 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам, так как не сдал все необходимые анализа, поэтому он прибыл только ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам в военный комиссариат 

<

адрес>, приехал он не со всем перечнем анализов, в связи с чем ему была вручена повестка о необходимости его явки военный комиссариат 

<

адрес> к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по врученной ему повестке к 13 часам в военный комиссариат 

<

адрес> к 13 часам, где в ходе проведения медицинского освидетельствования его признали годным к военной службе и поставили категорию годности «Б-3», то есть годен к военной службе с незначительными ограничениями, а также призывной комиссией было принято решение о его призыве в армию.

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к 09 часам в военный комиссариат 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для контрольной явки. В военном комиссариате сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> ему была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту несения военной службы. Выйдя из здания военкомата по вышеуказанному адресу в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, он подумал, что он не хочет служить в армию так как боится проходить военную службу по призыву, с этого момента он решил, что будет тянуть время для того, чтобы его не забрали в армию, поэтому в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он не прибыл. На момент получения им повестки он нигде не обучался, несовершеннолетних детей на иждивении у него не было, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ ему была вручена повестка в период с 12 до 16 часов (точное время не помнит) о его необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. В указанное время и место он в военный комиссариат 

<

адрес> прибыл, но не захотел проходить осмотр у врача-терапевта и не пошел на заседание призывной комиссии, после этого он покинул военный комиссариат 

<

адрес>, никаких законных оснований покидать военный комиссариат 

<

адрес> у него не было, он ушел, так как боится проходить военную службу по призыву. На момент получения им повестки он нигде не обучался, несовершеннолетних детей на иждивении у него не было, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось.

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 до 16 часов была вручена повестка ФИО9 (работник ВУР) о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении. 

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в военный комиссариат 

<

адрес>, прошел медицинское освидетельствование, а также явился на заседание призывной комиссии, где было принято решение призвать его на военную службу. В период с 12 по 16 часов сотрудники военного комиссариата 

<

адрес> в здании военного комиссариата вручили ему повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы. Приехав домой в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, он понял, что не поедет служить в армию, так как боится проходить военную службу по призыву, поэтому в установленное время и место в военный комиссариат 

<

адрес> он не прибыл, документов подтверждающих уважительную причину своей неявки он военный комиссариат не представил. На момент получения им повестки он нигде не обучался, несовершеннолетних детей на иждивении у него не было, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось.

ДД.ММ.ГГГГ ему была по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 до 16 часов была вручена повестка ФИО9 (работник ВУР о его необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Повестка ему вручалась в период времени с 12 до 16 часов. Указанную повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении.

ДД.ММ.ГГГГ он явился в установленное время в повестке в военный комиссариат 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, но явился не со всем перечнем медицинских анализов, так как не желал служить в армии, в военкомате ему вручили повестку о необходимости явки к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ. В установленное время в повестке он в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл. На момент получения им повестки он нигде не обучался, несовершеннолетних детей на иждивении у него не было, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ ему известно о том, что ему предпринималась попытка вручения по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он не помнит кто ему говорил об этом, но знает, что сотрудники ВУР пытались ему вручить повестку. Он знал в какое время и в какой день ему следовало прибыть в военный комиссариат 

<

адрес>, но он не прибыл, так как побоялся, что его могут призвать на военную службу в тот день. Уважительных причин для неявки в военкомат у него не имелось, он не прибыл так как побоялся что его призовут в армию.

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства: 

<

адрес> период времени с 12 до 16 часов была вручена повестка ФИО9 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Указанную повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестке.

ДД.ММ.ГГГГ он явился в военный комиссариат 

<

адрес> в установленное время, но он прибыл без результатов необходимых анализов, в связи с чем в военном комиссариате ему была вновь вручена повестка о необходимости его явки к 13 часам на ДД.ММ.ГГГГ, он в указанное время в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, так как побоялся, что его призовут в армию. На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> период времени с 12 до 16 часов ФИО9 была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но в указанное время он военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, так как боюсь срочной службы по призыву, и таким образом он пытался оттянуть время его призыва, На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. Указанную повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестки. 

ДД.ММ.ГГГГ ему предпринималась попытка вручения повестки по адресу его места жительства по адресу: 

<

адрес>, о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования. Об этом ему сообщила его жена, которая ему сказала, что приходила ФИО9 и пыталась вручить ему повестку на дату в указанную в повестке, саму повестку его супруга не взяла. В военкомат он не прибыл в назначенное время, так как побоялся, что его могут призвать на военную службу, поэтому он не прибыл в указанное время. Уважительных причин для неявки в военкомат у него не имелось, он не прибыл так как побоялся что его призовут в армию. Он в тот день находился в 

<

адрес>, но не дома.

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка в период времени с 12 часов до 16 часов о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но в установленное время он в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл. На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. Повестку он получил лично, а также расписался в ней лично.

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка ФИО9 в период с 12 по 16 часов о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Указанную повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестки о получении лично.

ДД.ММ.ГГГГ он в установленное время прибыл в военный комиссариат 

<

адрес>, но явился без необходимых медицинских анализов, так как пытался оттянуть время его призыва на военную службу, так как боялся идти в армию. Ему в этот же день вручили повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ. На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ он сдал все анализы в «

<

адрес> ЦРБ», но в военный комиссариат 

<

адрес> он не прибыл, так как пытался оттянуть время его призыва на военную службу, так как боялся служить в армии, на момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка ФИО9 в период времени с 12 по 16 часов о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но в указанное время он в военный комиссариат 

<

адрес> он не прибыл, так как боюсь служить в армии. На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ ему была предпринята попытка вручения повестки о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> по его месту жительства: 

<

адрес>. Об этом ему кто-то рассказал из жителей 

<

адрес>, но он не помнит, кто ему это говорил, так как прошло довольно длительное время. Его в момент попытки вручения повестки в 

<

адрес> не было, так как в ДД.ММ.ГГГГ года он уехал на вахту в 

<

адрес> на около 20 дней, поэтому него не было в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал обратно с вахты. На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестки у него не имелось. 

Он не уведомил военкомат о том, что уехали на вахту, так как подумал, что если сотрудники военкомата узнают, то те вручат ему повестку и его призовут на военную службу, поэтому он уехал на вахту, чтобы оттянуть время до окончания ДД.ММ.ГГГГ призыва, чтобы его не призвали в армию.

Ему известно о том, что ему была попытка вручения повестки ДД.ММ.ГГГГ о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но он не помнит, кто ему об этом говорил, он знал, когда ему следовало прибыть в военкомат, но он не прибыл, так как побоялся, что его могут призвать на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ему по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка ФИО9 в период времени с 12 по 16 часов о его необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Указанную повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестки. 

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл военный комиссариат 

<

адрес> в установленное время для прохождения медицинского освидетельствования, но без анализов, так как таким образом он пытался оттянуть время от его призыва на военную службу, так как боялся военной службы по призыву. В связи с чем, в отделении военного комиссариата 

<

адрес> ему вручили повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ. Также ему в тот день напомнили о правовых последствиях, то есть об ответственности об уклонении от исполнения воинской обязанности и военной службы.

ДД.ММ.ГГГГ он в установленное время явился в военный комиссариат 

<

адрес> с запахом алкоголя, так как за день до этого он отмечал праздник, поэтому распивал спиртное, узнав, что от него исходит запах алкоголя, работники военного комиссариата, вручили ему повестку в здании военного комиссариата 

<

адрес> в период времени с 08 часов 30 минут по 16 часов о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 10 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Повестку он получил лично, а также расписался в корешке повестки.

ДД.ММ.ГГГГ он в военный комиссариат 

<

адрес> явился в установленное время, но не прошел медицинское освидетельствование у врача-психиатра и врача-окулиста, так как подумал, что после прохождения указанных врачей его могут забрать в армию, поэтому и не стал проходить их, уходя из военного комиссариата, сотрудники военного комиссариата 

<

адрес> вручили ему повестку в период времени с 11 часов по 16 часов о его необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ, но он в указанное время в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, так как боюсь идти служить в армию, На момент получения им повестки он нигде не обучался, родственников за которыми он должен был бы ухаживать у него нет, заболеваний, в связи с которыми он не мог бы явиться в военный комиссариат по полученным повесткам у него не было. Никаких хронических заболеваний у него нет, то есть законных оснований для неявки по повестке у него не имелось. 

Уточняет, что каждый раз, когда ему вручали повестку, то ему разъяснялось, что в случае неявки по повесткам, его могут привлечь к уголовной ответственности. При этом каких-либо уважительных поводов для отсрочки призыва на военную службу у него не было. В настоящее время он осознал, что он уклонялся от прохождения военной службы без уважительных причин, поскольку он сне болел, чувствовал себя нормально, он понимаю, что таким образом он совершил преступление, что нельзя уклоняться от военной службы, вину в содеянном он признает полностью. Ему предпринимались попытки вручения повесток и вручение повесток по двум адресам, так как по адресу: 

<

адрес>, находится его дом по месту регистрации, где он иногда бывает, то есть смотрит за домом, но в последнее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, в доме у своей супруги. ФИО9 то есть женщина, которая вручает ему повестки, знает, что ему можно вручать повестки по двум адресам, поэтому некоторые повестки та ему вручала и по 

<

адрес>. Ему разъяснялось о том, что он должен уведомлять военный комиссариат о смене вашего места жительства, но он специально не уведомил военный комиссариат, так как боялся, что его призовут на военную службу. Он понимает, что он таким образом уклонялся от призыва на военную службу, вину в содеянном признает, и раскаивается. Он знает, что военный комиссариат 

<

адрес> находится в 

<

адрес>, точный адрес он не знает, но он там был неоднократно. Он планировали оттягивать время своего призыва до окончания призывного возраста. Помимо его вахты в 

<

адрес> он никуда не выезжал, все время находился в 

<

адрес>. 

Кроме того, 

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО10 распивали алкоголь. Около 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО10 сходить вместе с ним за компанию до ФИО5 для того, чтобы он забрал у нее его сына ФИО6. ФИО10 согласился пойти с ним и они пошли до дома ФИО5. ФИО5 проживает в 

<

адрес>. До дома ФИО5 идти около 10 минут, поэтому они дошли быстро. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО10 подошли к дому ФИО5 по указанному адресу, когда они подошли к дому с ФИО10, то он увидел, что в окнах дома ФИО5 горит свет, поэтому он начал сначала звать ее, но ФИО5 не выходила. Он начал стучать по забору, и продолжать звать ФИО5. ФИО5 на его крики и стуки по забору не реагировала, поэтому он решил перелезть через палисадник, который находится перед домом ФИО5 для того чтобы проникнуть к ней в дом для того чтобы забрать своего сына у нее из дома, так как переживал за него, потому что тот находился дома у чужой женщины. После того, как он перелез, он предложил ФИО10 перелезть к нему, чтобы вместе незаконно проникнуть в дом ФИО5 по вышеуказанному адресу, на что тот согласился и перелез к нему в палисадник. После чего, когда они с ФИО10 находились в палисаднике, он прошел в ограду двора дома, там находилась дверь, которая была закрыта, но не заперта, поэтому он спокойно ее открыл и они с ФИО10 прошли в ограду двора дома, он шел впереди, ФИО10 шел следом за ним. Находясь в ограде, он начал стучать рукой по окнам, чтобы вышла ФИО5 и поговорить с ней, чтобы та отдала ему его сына ФИО6. Через какое-то время ФИО5 открыла окно и сказала ему, чтобы он уходил, и та не отдаст ему его сына, он сказал, что это его сын, и то, что он может спокойно его забрать из ее дома. После того, как ФИО5 ему отказала, он подошел к входной двери, которая ведет на веранду дома, и, дернув за ручку своей левой рукой не менее двух раз, открыл дверь. Дверь была закрыта на крючок, который соскочил от его действий, после чего он открыл дверь и они с ФИО10 зашли на веранду дома и в последующем в дом, дверь, ведущая с веранды в дом, была закрыта, но не заперта, поэтому они спокойно зашли в дом к ФИО5. С момента, когда они подошли к дому ФИО5 и до момента как они зашли в дом ФИО5 прошло около 5-6 минут. Около 20 часов 06 минут они зашли во внутрь дома ФИО5, зайдя к ней домой, он с ФИО5 начали разговаривать, ФИО5 не хотела отдавать ему его сына, но он в итоге ее уговорил, ФИО5 отдала ему ребенка. Вину в том, что он незаконно проник в дом ФИО5 он признает полностью, в содеянном раскаивается. В тот день он находился в состоянии алкогольного опьянения. Его состояние никак не повлияло на его действия по факту незаконного проникновения в жилище ФИО5.

Также судом принимаются во внимание оглашенные в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показания не явившихся потерпевшей, свидетелей, а именно:

- показания потерпевшей ФИО5 (т.1 л.д.138-142) о том, что у нее есть подруга - ФИО7, у которой есть мужчина - ФИО1. Их семью она может охарактеризовать как 

<

данные изъяты> семью, поскольку ФИО1 и ФИО7 часто распивают спиртные напитки. ФИО1 и ФИО7 очень часто ссорятся, поэтому очень часто расходятся, потом снова мирятся. ФИО1 она может охарактеризовать как человека, 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ночью (точное время не помнит) она отмечала новый год, к ней пришла ее подруга ФИО7 с детьми, а также подруга ФИО7 - ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ ближе к 03 часам ночи ФИО11 и ФИО7 уехали дальше отмечать новый год, а она со своими детьми и детьми ФИО7 осталась у себя дома. ФИО7 оставила у нее 3 своих несовершеннолетних детей: ФИО12, ФИО13 и ФИО6. Когда ФИО11 и ФИО7 уехали, они с детьми легли спать. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ей позвонила ФИО7, которая сообщила, что у нее погиб брат - ФИО14. ФИО7 попросила ее посидеть с ее детьми. Она весь день находилась дома с детьми. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов к ее дому подошел ФИО1 (муж ФИО7) с ФИО10. Она их услышала, так как ФИО1 начал кричать и стучать по палисаднику. Она открыла окно, которое выходит на улицу, и начала разговаривать с ФИО1. ФИО1 и ФИО10 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, она так подумала поскольку ФИО1 невнятно говорил, и его шатало. ФИО1 хотел, чтобы она отдала ему его сына - ФИО6, остальных детей тот забирать не хотел. Ей было известно, что в тот момент ФИО7 и ФИО1 находились в ссоре и поэтому проживали отдельно. Увидев, что ФИО1 пьяный, она не захотела отдавать ему его сына, тем более его сын ФИО6 спал, и на улице было темно. ФИО1 на ее отказ никак не отреагировал, а лишь продолжал стучать в палисадник. После она закрыла окно, так как на улице было холодно. После этого, через некоторое время, она услышала, стуки во входную дверь веранды, она сразу же вышла на веранду, и сказала, что она двери не откроет. ФИО1 говорил, что хочет забрать ее ребенка и продолжал стучаться в дверь и окна. Сам момент как ФИО1 с ФИО10 проникли в ограду двора дома, она не видела. На веранде дома дверь была закрыта на крючок, она думаю, что от стуков и дерганий двери ФИО1 крючок мог соскочить с крепления дверного косяка. После чего, ФИО1 и ФИО10 прошли во внутрь дома. По времени это длилось около 5 минут, то есть ФИО1 и ФИО10 проникли к ней в дом 20 часов 05 минут. Также хочет дополнить, что ФИО10 пытался остановить ФИО1, но тот его не слушал. Когда ФИО1 и ФИО10 проникли в ее дом, то она начала с ними разговаривать. ФИО1 говорил ей, чтобы она отдала ему ребенка, так как это его сын, и почему его сына ФИО7 оставила с ней. Она сказала ФИО1, что тот пьяный, а также на улице темно и его сын ФИО6 спит, поэтому она не отдам ему ребенка. Через некоторое время она поняла, что ФИО1 от нее не отстанет, поэтому отдала ему ФИО6, ФИО1 забрал ФИО6 и те втроём ушли пешком. После того, как ФИО1 и ФИО10 ушли она позвонила в полицию и рассказала о случившемся. Она желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 по факту незаконного проникновения в ее жилище, поскольку она ему разрешения не давала проходить в ее дом, хоть там и находился его сын, если бы к ней домой просился ФИО10, то она бы ФИО10 пустила к себе в дом, поскольку они с ним хорошо общаются. ФИО10 она не желает привлекать к уголовной ответственности, так как тот никаких действий по факту незаконного проникновение в ее жилище не совершал. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, за то, что тот незаконно проник в ее жилище по адресу: 

<

адрес>;

- показания свидетеля ФИО15 (т.1 л.д.178-175) о том, что ДД.ММ.ГГГГ военно-учётным работником СП «

<

адрес>» была ФИО1 лично вручена повестка о необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в военный комиссариат 

<

адрес> без результатов диагностических исследований, в связи с чем ФИО1 была вручена повестка лично под роспись в корешке повестки в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в здании военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, о необходимости его явки к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ. В указанное время и место ФИО1 явился в военный комиссариат 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе медицинского освидетельствования ФИО1 был признан годным к военной службе по призыву с незначительными ограничениями, то есть призывнику ФИО1 была поставлена категория годности «Б-3». В связи с тем, что ФИО1 нигде не обучался, а также у него отсутствовали иные причины для оформления отсрочки от военной службы, которые предусмотрены федеральным законом о военной службе, в отношении ФИО1 было принято решение призвать его на военную службу по призыву. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл на контрольную явку в здание военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе беседы ФИО1 в здании военного комиссариата 

<

адрес> ему была вручена повестка лично под его роспись в корешке повестки о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту несения военной службы, однако в установленное время и место ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину своей неявки не представил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в здании военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была вручена повестка лично под его роспись в корешке повестки о его необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. В указанное время и место ФИО1 явился в военный комиссариат 

<

адрес>, но не прошел осмотр у врача-терапевта, кроме того не явился на заседание призывной комиссии и без уважительной причины покинул военный комиссариат 

<

адрес>. ФИО1 никак не объяснил свое убытие, документов, подтверждающих его отсутствие, не предоставил в военный комиссариат 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Военно-учетным работником была вручена повестка о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в военный комиссариат 

<

адрес>, где в ходе прохождения мероприятий, связанных с его призывом было принято решение призвать ФИО1 на военную службу. В связи с этим в тот же день в здании военного комиссариата 

<

адрес> ФИО1 была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы лично под его роспись в корешке повестки, однако в установленное время ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, документов подтверждающих уважительную причину своей неявки тот военный комиссариат не представил. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в установленное время по повестке в военный комиссариат 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, но без результатов обязательных диагностических исследований, в связи с чем, в здании военного комиссариата 

<

адрес> ФИО1 была вручена повестка о необходимости его явки к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ лично под его роспись в корешке повестки, но в указанное время и место ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину его неявки не представил. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была предпринята попытка вручения повестки ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ, но призывника по месту жительства не было. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в указанное время в военный комиссариат 

<

адрес>, но без результатов обязательных диагностических исследований, в связи с чем, ему была вновь вручена повестка в тот же день в здании военного комиссариата 

<

адрес> о необходимости его явки к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ под его роспись в корешке повестки, но в указанное время ФИО1 не явился в военный комиссариат 

<

адрес>, документов подтверждающих уважительную причину своей неявки в военный комиссариат 

<

адрес> не представил. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но в указанное время и место ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, документов подтверждающих уважительную причину своей неявки не представил. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была предпринята попытка вручения повестки ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. При попытке вручения повестки ФИО1 не было дома, в связи с этим был составлен акт о невозможности вручения повестки. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но в установленное время и место ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл. Кроме того, ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не представил документы подтверждающих уважительную причину своей неявки. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в установленное время прибыл в военный комиссариат 

<

адрес>, но явился без результатов обязательных диагностических исследований, в связи с чем ему в тот же день была вручена повестка в здании военного комиссариата 

<

адрес> о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ. Повестку ФИО1 получил лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сдал анализы в «

<

адрес> ЦРБ», но в установленное время в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, свое отсутствие никак не объяснил, документов подтверждающих уважительную причину своей неявки в военный комиссариат 

<

адрес> не представил. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования, но в указанное время и место ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл. Документов подтверждающих уважительную причину своей неявки в военный комиссариат 

<

адрес> не представил. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником вновь была предпринята попытка вручения повестки о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 12 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 по месту жительства не оказалось в связи с этим, был составлен акт о невозможности вручения повестки призывнику ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была предпринята попытка вручения повестки ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Призывника ФИО1 по месту жительства дома не оказалось, в связи с чем был составлен акт о невозможности вручения повестки. ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником была вручена повестка ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ призывник ФИО1 в установленное время прибыл в военный комиссариат 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, но без результатов обязательных диагностических исследований, в связи с чем ФИО1 в здании военного комиссариата 

<

адрес> в тот же день была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в тот же день и в то же время ФИО1 был вновь уведомлен об ответственности при уклонении от исполнения воинской обязанности и военной службы. ФИО1 получил повестку лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в установленное время прибыл в военный комиссариат 

<

адрес> с запахом алкоголя, поэтому медицинское освидетельствование провести не представилось возможным, в связи с этим, ФИО1 в здании военного комиссариата 

<

адрес> была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 10 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 под его личную роспись была вручена повестка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в установленное время в военный комиссариат 

<

адрес> явился, но не прошел медицинское освидетельствование у врача-психиатра и врача-окулиста, так как покинул здание военного комиссариата 

<

адрес>, в тот же день на пропускном пункте в здании военного комиссариата 

<

адрес> ФИО1 была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ лично под роспись в корешке повестки, но в указанное время и место ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не прибыл, документов подтверждающих уважительную причину своей неявки в военный комиссариат 

<

адрес> не представил. Считает, что действия ФИО1 носят умышленный характер, поскольку он систематически не являлся в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Бурятия. До настоящего времени ФИО1 в военный комиссариат не явился, уважительных причин неявки по повестке не представил. Также в настоящее время известно, что ФИО1, не имеет заболеваний, препятствующих призыву на военную службу, кроме того иных оснований для освобождения и предоставления отсрочки от призыва на военную службу ФИО1 не имеет. 

- показания свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.176-181) о том, что в 

<

адрес> проживает призывник ФИО1, который уклоняется от прохождения военной службы по призыву. ДД.ММ.ГГГГ ею по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была лично вручена повестка под его роспись в корешке повестки о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Указанную повестку ФИО1 получил лично, а также расписался в корешке повестки, чем удостоверил факт вручения. ДД.ММ.ГГГГ она пришла домой к призывнику ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, там же она и вручила повестку ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 расписался в корешке повестки о получении лично. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов ею была предпринята попытка вручения повестки ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ. По месту жительства ФИО1 дома не оказалось, в связи с чем повестку ему не удалось вручить. ДД.ММ.ГГГГ она вручила повестку ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 лично был ознакомлен с повесткой, а также расписался в корешке повестки о ее получении. В настоящее время у нее не сохранилось документального подтверждения вручения повестки, но она помнит, что в тот день она приходила к ФИО1 и вручала повестку. ДД.ММ.ГГГГ ею была вручена повестка ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 09 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Повестку ФИО1 получил лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении. ДД.ММ.ГГГГ ею была предпринята попытка вручения повестки ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Когда она пыталась вручить повестку ФИО1, его не оказалось дома, в связи с чем, она была вынуждена составить акт о невозможности вручения повестки. ДД.ММ.ГГГГ ею по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка о его необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Указанную повестку ФИО1 получил лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении. ДД.ММ.ГГГГ ею была вручена повестка ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о его необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ она по месту жительства призывника ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, лично вручила повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 расписался в корешке повестки, тем самым удостоверил факт надлежащего вручения повестки. ДД.ММ.ГГГГ ею по месту жительства призывника ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была предпринята попытка вручения повестки о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к 12 часам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. В связи с тем, что призывника ФИО1 дома не было, она была вынуждена составить акт о невозможности вручения повестки. ДД.ММ.ГГГГ она предприняла попытку вручения повестки ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. В момент ее приезда ФИО1 дома не оказалось в связи чем, был составлен акт о невозможности вручения повестки. ДД.ММ.ГГГГ ею лично под роспись в корешке повестки была вручена повестка ФИО1 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Повестку ФИО1 получил лично, а также поставил свою подпись в корешке повестки. Она вручала повестки ФИО1 по 

<

адрес> и по 

<

адрес>, так как ФИО1 было сложно найти в 

<

адрес>, она знала, что ФИО1 мог находится по указанным адресам, так как по 

<

адрес> проживает супруга ФИО1 - ФИО7, поэтому она иногда ходила по месту жительства ФИО7, чтобы вручить повестку ФИО1, при этом не ходя к нему по месту регистрации. Она не спрашивала у ФИО1 хочет ли тот служить в армии, ФИО1 ей ничего такого не пояснял. ФИО1 молча получал повестки лично и в них расписывался. Ей кажется, что ФИО1 не хочет служить в армии, так как тот бы уже давно ушел служить, ей известно о том, что ФИО1 официально не работает, оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу у него не имеется. Во время вручения повесток ФИО1 она сообщала о том, что за уклонение от прохождения военной службы по призыву предусмотрена уголовная ответственность каждый раз, когда она вручала повестки ФИО1 она разъясняла ему об уголовной ответственности, в случае его неявки по полученным повесткам. Точное время, когда она вручала или пыталась вручить повестки ФИО1, она не помнит, но все повестки вручались в послеобеденное время, то есть с 12 часов до 16 часов дня она вручала повестки ФИО1, или ней предпринимались попытки вручения повесток ФИО1. У нее график работы с 8 до 16 часов;

- показания свидетеля ФИО16 (т.1 л.д.186-189) о том, что в 

<

адрес> проживает ФИО1, который уклоняется от призыва на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту жительства ФИО1 с военно-учетными работниками, а именно по адресу: 

<

адрес>, чтобы вручить ему повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения медицинского освидетельствования. Вручить повестку ФИО1 не удалось, так как его не было дома, его супруга сказала, что ФИО1 уехал в лес, когда тот приедет, та ему передаст, что к нему приезжали вручить повестку. В связи с этим они составили акт о невозможности вручения повестки ФИО1. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ они с военно-учетными работниками приехали по месту жительства ФИО1, чтобы вручить ему повестку о необходимости его явки в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 12 часам для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали ФИО1 по месту жительства не было дома, его супруга пояснила, что тот уехал на вахту в 

<

адрес>, чтобы не проходить военную службу по призыву. Он считает, что своими действиями, ФИО1 уклонился от призыва на военную службу. Точное время, когда он пытался вручить повестки ФИО1, он не помнит, но все повестки вручались в послеобеденное время. График работы у него с 8 до 16 часов;

- показания свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.190-193) о том, что ей известно, что в 

<

адрес> проживает призывник ФИО1, который уклоняется от прохождения военной службы по призыву. Так, ДД.ММ.ГГГГ мной по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка о его необходимости явиться в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам для прохождения медицинского освидетельствования, указанную повестку ФИО1 получил лично, а также расписался в корешке повестки о ее получении. Повестку она вручила ФИО1 в послеобеденное время, то есть после 12 часов дня, точное время не помнит, но помнит, что до 16 часов дня, так как график работы у меня с 08 часов до 16 часов. Хочу уточнить, что за период своей работы, она вручила только одну повестку ФИО1, более я ему повесток не вручала;

- показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО17 (т.1 л.д.149-152) о том, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился дома с его мамой, сестрой ФИО18 и ФИО19, также у них дома были другие дети: ФИО12, ФИО13 и ФИО6, это дети тети ФИО7. ФИО7 в течении дня у них дома не было, она куда-то уехала и оставила детей у них. Около 20 часов вечера ДД.ММ.ГГГГ (точное время он не помнит, но помнит, что было темно), он услышал стуки, а потом он выглянул в окно, которое ведет на 

<

адрес>, и увидел, что около нашего палисадника стоят два взрослых мужчины. Одного мужчину он знает, его зовут Виталий, это муж ФИО7, он хотел забрать его сына - ФИО6. Второго мужчину он не знает. Они говорили с его мамой, мама пускать Виталия не хотела, она говорила он пьяный. После их разговора мама закрыла окно. Через некоторое время он увидел мама вышла на веранду, что-то сказала Виталию и второму мужчине и зашла обратно в дом, вскоре Виталий и второй мужчина зашли к ним в дом, после чего Виталий забрал своего сына, и они ушли из их дома пешком (точное время, когда они зашли он не помнит). Пока Виталий находился у них дома, он никаких слов угроз не высказывал, физическую силу ни к кому не применял, он только много матерился;

- показания свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.157-161) о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года они с ее супругом ФИО1 находились в ссоре, из-за того, что он думал, что она ему изменяет, они на этом фоне находились в ссоре, и она сказала ФИО1, чтобы они некоторое время пожили раздельно, Виталий согласился и съехал. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась у своей подруги дома ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Она была у нее в гостях со своими детьми: ФИО13, ФИО12 и ФИО6, также в доме у ФИО5 была сама ФИО5 и ее дети, дома у ФИО5 была ФИО11, которая является их общей знакомой с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ночи они с ФИО11 уехали в 

<

адрес> далее отмечать новый год, детей она оставила у ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут она позвонила ФИО5 и попросила ее посидеть с ее детьми, так как она узнала, что у нее погиб ее брат - ФИО14, он угорел в машине, поэтому она находилась в состоянии шока и ей нужно было организовать похороны. Вечером ДД.ММ.ГГГГ (точное время не помнит) к ней приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что ее супруг незаконно проник в дом ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, и забрал их с ФИО1 общего ребенка - ФИО6, она разрешения ФИО1 забирать сына не давала, он ей не звонил и не уведомлял о том, что хочет забрать их сына. Так как они с ФИО5 находились в хороших взаимоотношениях, поэтому она решила оставить своих детей у нее;

- показания свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.163-167) о том, что у нее есть подруга ФИО7, а также есть подруга ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома у ФИО5 в 

<

адрес>. В доме у ФИО5 были ее трое несовершеннолетних детей, сама ФИО5 также была ФИО7 со своими тремя несовершеннолетними детьми, они все вместе отмечали новый год. Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО7 поехали в 

<

адрес> продолжать отмечать новый год, а ФИО5 со своими детьми, и детьми ФИО7 осталась дома. Вечером ДД.ММ.ГГГГ (точное время не помнит) ей позвонила ФИО5 и сообщила, что ФИО1 незаконно проник в жилище к ней и забрал своего сына ФИО6. ФИО6 - это совместный ребенок ФИО7 и ФИО1. Ей известно о том, что ФИО1 и ФИО7 довольно долгое время находились в ссоре и проживали раздельно. ФИО1 может охарактеризовать, 

<

данные изъяты>, более ничего про него пояснить не может, так как сильно с ним не общалась.

Судом также исследованы и принимаются во внимание, как доказательства совершения ФИО1 преступлений: 

по эпизоду незаконного проникновения в жилище Мальцевой

т.1

- рапорт следователя СО по 

<

адрес> СУ СК России по РБ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в СО из ОМВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по факту незаконного проникновения ФИО1 в жилище ФИО5 (л.д.10);

- заявление ФИО5 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по факту незаконного проникновения в ее жилище по адресу: 

<

адрес>, так как она ему разрешения не давала (л.д.41);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято (л.д.23-29);

- протокол выемки у потерпевшей ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был изъят компакт диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.109-113);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе выемки у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что в комнате находятся двое мужчин, которые с применением ненормативной лексики ведут диалог женщиной. Один из мужчин в черной куртке говорит: «я просто заберу сына своего», уходит в дальнюю комнату. После этого женщина поясняет: «взломали дверь, зашли, ребенок больной спит, он его будит», далее мужчина в черной куртке выходит из дальней комнаты с ребенком в руках. Далее видеозапись заканчивается. После осмотра компакт-диск с видеозаписью вновь упакован и опечатан (л.д.114-119);

по эпизоду уклонения от призыва на военную службу: 

- рапорт следователя СО по 

<

адрес> СУ СК России по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в СО из Военного комиссариата 

<

адрес> поступил материал проверки по факту уклонения от прохождения военной службы по призыву ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.42);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому установлено, что здание военного комиссариата 

<

адрес> Республики Бурятия, расположено по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято (л.д.102-106);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены оригиналы корешков повесток в количестве 19 штук; 1 оригинал разъяснения о правовых последствиях, направленных военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Бурятия с материалом проверки (л.д.121-132);

Судом также исследованы и принимаются во внимание: 

в отношении подсудимого ФИО1

т.2

- требование ИЦ МВД, 

<

данные изъяты> (л.д.6);

- ответы из «РПНД» и «РНД», 

<

данные изъяты> (л.д.7,8);

- ответ ГАУЗ «

<

адрес>», 

<

данные изъяты> (л.д.9,10);

- сообщение 

<

адрес> отдела управления ЗАГС РБ о том, что 

<

данные изъяты> (л.д.13);

- справка-характеристика от УУП О МВД России по 

<

адрес> о том, что по месту жительства 

<

данные изъяты> (л.д.14);

- характеристика от администрации МО СП «

<

адрес>» о том, что 

<

данные изъяты> (л.д.15);

а также

- постановление о вознаграждении адвокату Халматову В.И. в сумме 7407 рублей за осуществление защиты подсудимого на предварительном следствии (л.д.31).

Переходя к оценке представленных сторонами доказательств и квалификации действий подсудимого, суд приходит к следующему:

Все доказательства, представленные стороной обвинения, в обоснование виновности подсудимого в содеянном, собраны с соблюдением УПК РФ, являются, как считает суд, допустимыми и достоверными, не подлежащими сомнению и в своей совокупности позволяющими суду сделать однозначный вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. 

Психическое состояние подсудимого, который в период совершения преступлений в полной мере осознавал фактический характер своих действий и руководил ими, а также в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может нести ответственность за содеянное, судом проверено надлежащим образом и сомнений не вызывает с учетом того, 

<

данные изъяты>, а также с учетом адекватного поведением подсудимого в судебных заседаниях, поэтому суд считает, что преступления им были совершены во вменяемом состоянии. 

Давая оценку показаниям потерпевшей, свидетелей, полученных в соответствии с требованиями закона, суд считает, что их показания являются стабильными, последовательными, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Каких-либо оснований у них оговаривать подсудимого не имеется, показания объективно подтверждены, поэтому не доверять их показаниям, у суда нет оснований. В связи с чем, как считает суд, показания потерпевшей и свидетелей являются правдивыми и достоверными, поэтому суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Также как правдивые и достоверные суд признает и считает необходимым положить в основу обвинительного приговора оглашенные признательные показания подсудимого ФИО1, данные им при допросе в качестве подозреваемого, поскольку они согласуются как с показаниями потерпевшей и свидетелей, так и с письменными материалами уголовного дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду незаконного проникновения в жилище ФИО5 по ч.1 ст.139 УК РФ, как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

- по уклонения от призыва на военную службу по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Как личность подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает и учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая изложенное и обсуждая вопрос о назначении подсудимому Селиванову вида и размера наказания, с учетом справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, обстоятельств дела и для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа по обоим эпизодам, а не иное наказание, при этом определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных подсудимым преступлений, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Судом удовлетворено заявление адвоката Халматова о вознаграждении за участие в качестве защитника подсудимого в ходе судебного разбирательства по назначению суда при рассмотрении судом данного уголовного дела с учетом надбавки за стаж работы и районного коэффициента в сумме 4938 рублей, о чем в соответствии со ст.313 ч.3 УПК РФ вынесено отдельное постановление. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим возложением взыскания на осужденного. 

Оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает. Наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> не является основанием для освобождения его от возмещения процессуальных издержек, поскольку 

<

данные изъяты>. Доказательств тому, что взыскание процессуальных издержек с подсудимого негативно отразится на 

<

данные изъяты>, подсудимый не представил. От назначенного адвоката подсудимый не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, может получать доход как во время, так и после отбытия наказания. Так, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7407 рублей, выплаченные адвокату Халматову из средств федерального бюджета за участие на предварительном следствии, а также в сумме 7407 рублей, выплаченные адвокату Халматову из средств федерального бюджета за участие в ходе судебного разбирательства, т.е. итого 14814 рублей (7407+7407=14814). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.139 УК РФ, ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.139 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- по ч.1 ст.328 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

Штраф в размере 50 000 рублей подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель - УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по РБ л/с №), ИНН №, КПП №, Отделение – НБ 

<

адрес> России // УФК по РБ 

<

адрес>, БИК №, ЕКС №, №, ОКТМО №, код доходов бюджета №, идентификатор №.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 14814 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 1) оригиналы 19 корешков повесток, 1 оригинал разъяснения - хранить при уголовном деле в соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ; 2) компакт диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить как не представляющий материальной ценности и не истребованный стороной в соответствии со ст.81 ч.3 п.3 УПК РФ. .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 15-суточный срок со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья К.В. Трошин